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REVISTA “STUDIME FILOLOGJIKE”
SHKOLLE E FORMIMIT GJUHESOR

Pérkujtimi i njé jubileu si ky pér 50-vjetorin e revistés “Studime
filologjike” natyrisht do té keté edhe frymé festive, por krahas késaj do té
shpérfaqé vlerat e ndihmesat gé ka sjellé ky organ shkencor gendror né kag
vite, si laborator kryesor i pérpunimit t& mendimit shkencor shqiptar, nga fusha
e gjuhésisé dhe e historisé sé letérsisé, do té shpalosé arritjet mé té mira té
albanologjisé té pasgyruara, me rrezatim té drejtpérdrejté e té gjeré né
zhvillimin e shkencés sé albanologjisé, si edhe né veprimtariné mésimore té
shkollés té té gjitha niveleve e né praktikén gjuhésore, té shkruar e té folur, né
té gjitha fushat e pérdorimit, sidomos té shqipes standarde.

Shumé nga studiuesit, ndér ata edhe uné, e kané nisur rrugén e
kérkimit shkencor me shkrimet e para té botuara né revista shkencore, si né
revistén pararendése, “Buletin i Universitetit Shtetéror té Tiranés. Seria
Shkencat Shogérore”, e pas késaj pikérisht né revistén “Studime filologjike”,
ku ne, pak mé té vjetrit, po hidhnim ca hapa mé té sigurt. Kur tani u hedhim
njé sy atyre shkrimeve fillestare, disa na duken té thjeshta, madje ndonjé edhe
me pohime naive, sa buzégeshim veté, por gjithsesi ato kané gené si hapat e
paré té fémijés gé nis té pérkémbet e revista u bé si njé zemérdhénése bujare,
gé na pérkrahte, por edhe na kérkonte t& bénim mé shumé e mé miré. Cdo
autor ka pérfituar nga diskutimet e shkrimeve né redaksiné e revistés, nga
mendimet, ideté, vérejtjet e késhillat e “etérve” tané shkencoré, té cilét na
mésuan hap pas hapi si té kuptojmé veté shkencén e metodologjiné shkencore,
si t& njohim mé gjeré trashégiminé albanologjike e mé thellé veté gjuhén
shqipe, si té zgjedhim objektin e studimit e si t€ hulumtojmé faktet, si t’i
analizojmé e t’i argumentojmé té dhénat, si té nxjerrim pérfundimet, madje
edhe si t’i shprehim me “gjuhén” e shkencés. Pér mé tepér, né studimet e tyre
ne shihnim modelin e lakmueshém, térhegés pér ne té rinjté, gé nuk besonim ta
arrinim, por déshironim e shpresonim t’i afroheshim.

Kam pasur mundésiné pér disa vjet té botoj né “Studime filologjike”
shkrime shkencore, por edhe té jem anétar i redaksisé sé késaj reviste. Ky
organizém, redaksia, si veté revista, ka gené vértet njé shkollé e larté e
kualifikimit shkencor, me dy burime té pasura informimi e formimi shkencor:
Sé pari, punimet gé paragiteshin pér botim dhe gé diskutoheshin mé paré né
redaksi me seriozitet e me pérgjegjési. Natyrisht pérfitimin mé t& madh e
kishin autorét e punimeve, por edhe ne, mé té rinjté e redaksisé, tek ato punime
gjenim léndé gjuhésore dhe té dhéna shkencore té panjohura, pérfitonim nga
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faktet e arsyetimet gé sillnin autorét e punimeve dhe nga gjithé trajtimi
shkencor i tyre, nga shqyrtimi i céshtjeve veganérisht né punimet e
profesoréve té njohur, si Eqrem Cabej, Mahir Domi, Shaban Demiraj, Selman
Riza, Androkli Kostallari, Spiro Floqgi, Lirak Dodbiba e té tjeré e deri nga
punimet e kolegéve mé té rinj né krijimtariné shkencore, gé na nxitnin té vinim
né€ puné mendjen pér t’i kuptuar e pér t€ arsyetuar shkencérisht. I dyti burim i
pasur e shumé mé cilésor ishin veté diskutimet e profesoréve, me pérgatitje té
larté e me logjiké shkencore té pakundérshtueshme, por edhe me déshirén e
singerté pér té ndihmuar autorét e shkrimeve. Ne mé té rinjté kemi pérfituar
shumé nga secili prej tyre e nga té gjithé bashké. Mé jané ngulitur né mendje
disa nga tiparet vetjake t& modelit té diskutimeve té secilit: Profesor Eqrem
Cabej té conte te burimi shkencor rreth njé té dhéne: “Pér kété shih edhe Petar
Skokun...” ose “Mihesku ka mendim tjetér té vetin pér kété céshtje...” e né kété
ményré na mésonte edhe si té rendnim e t& hulumtonim veté pér té hetuar
céshtjen ndér autoré té ndryshém; profesor Mahir Domi, ndryshe, té shpjegonte
pse ishte i gabuar mendimi yt dhe si duhej kuptuar e duhej interpretuar ¢éshtja,
madje me durim vinte veté doré né punim, deri te pika e presja; profesor
Shaban Demiraj na jepte té kuptonim miré se edhe shkenca e gjuhésisé ishte
shkencé e fakteve té vérteta, e argumentimeve, e interpretimeve dhe e
pérfundimeve té sigurta e té pérpikta; profesor Androkli Kostallari i hapte
horizont punimit duke e ushqyer me ide té tjera, pér té cilat autorit mund té
mos i kishte vajtur mendja: “Trajto kétu edhe vegorité e fjaléformimit prefikso-
sufiksal...”. Tani mbase i kemi harruar shumé imtési té ndihmés sé tyre
konkrete, hollésité e vérejtjeve, t€ mendimeve e té sugjerimeve, por ato jané
aty né punimet tona té botuara né revistén “Studime filologjike”, té dhuruara
me bujari dhe pa pretendimin pér t’i cituar. Né redaksi profesorét tané
udhéhigeshin nga fryma e synimi jo pér ta hedhur poshté pa diskutim si té
pabotueshém njé punim relativisht té dobét, sidomos té ndonjé autori té ri a
fillestar, por si té béhej i botueshém, duke plotésuar vérejtjet e sugjerimet e
tyre, natyrisht kur autori pas késaj e mé tej, me punén e vet, mundte ta sillte
punimin né njé nivel shkencor té pranueshém. Dhe, sipas rregullores sé
revistés, ata veté, pa sqimé, ua nénshtronin punimet e tyre diskutimeve né kété
redaksi, duke mirépritur me vémendje dhe duke vlerésuar mendimet e té
tjeréve. Né vitet e bashképunimit né redaksi, por edhe né diskutimet né
sektorét e né Késhillin shkencor, jané sjellé ashtu gé askush té mos ndiente
asnjé faré peshe detyrimi ose kompleks inferioriteti si i ri a fillestar ende pa
formimin e pérvojén shkencore té njé studiuesi. Ne mé té rinjté pérkrah tyre
padyshim mé shumé kemi marré se kemi dhéné. Késhtu u rritém vit pas viti
duke synuar até model dhe natyrshém Ky raport ndryshoi né drejtimin e duhur
falé edhe ndihmés sé tyre.
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Té gjitha kéto bénin gé redaksia té ishte njé organizém shkencor i
diskutimit t& hapur, té ngritur e té liré dhe revista “Studime filologjike” té ishte
gjithnjé njé pérmbledhje studimesh me cilési té larté né pjesén mé té madhe.
Cdo numér kishte vlerat e mé shumé se njé monografie, me hapésiré té gjeré té
kérkimit shkencor, nga shqgipja e lashté e shqgipja e sotme, nga studimet
dialektologjike e shqipja letrare, nga té gjitha nénsistemet e gjuhés, nga autoré
shqiptaré e albanologé té huaj, nga studimet e méhershme e ato bashkékohore,
nga gjuhétaré té formuar e nga mésues, shkrimtaré e autoré té tjeré. Kétu nuk
éshté e mundur, as e nevojshme, té sjellim bibliografiné aq té gjeré té
studimeve té botuara né kété revisté, qofté edhe vetém pér ato té fushés sé
leksikologjisé, por né ményré té pérgjithésuar mund té themi se, pérveg I&ndés
sé pasur leksikore e frazeologjike gé sillej nga ligjérimet popullore, studimet,
artikujt shkencoré e kumtesat lidhur me kété fushé kérkimesh e mbulojné
thuajse gjithé hapésirén e saj: studime pér fjalén, leksikun e shtresat leksikore
té shqipes, pér semantikén leksikore, pér formimin e fjaléve e pér huazimet
leksikore, pér frazeologjiné, pér normén né leksik dhe pastrimin e pasurimin e
tij, pér leksikun dialektor e té autoréve, pér stilistikén leksikore, pér
terminologjiné e fushat terminologjike, pér leksikografiné njégjuhéshe e
shumégjuhéshe dhe pér fjaloré té vecanté (si Fjalor i gjuhés shqipe, 1954,
Fjalor i gjuhés sé sotme shqipe, 1980 etj.). Vend té vecanté kané zéné c¢éshtjet
ndérdisiplinore, si zhvillimet leksiko-semantike né Kkushtet historike,
etnokulturore e té marrédhénieve té shqgipes me gjuhé té tjera, studimet
etimologjike né fushé té shqipes, vecori té leksikut té shgipes né periudha té
ndryshme té zhvillimit té shogérisé shqiptare, ndérlidhjet e semantikés
leksikore e gramatikore, gérshetimi i leksiko-stilistikés me stilistikén letrare,
trashégimia leksikore dhe neologjia, dialektizmat, kultura gjuhésore né leksik
etj. Jané shkrimet mé té hershme té studiuesve mé né zé té dy dhjetévjecaréve
té paré té revistés ato gé shtruan udhén dhe hapén horizont né kéto fusha: nga
Eqgrem Cabej, Androkli Kostallari, Pashko Geci, Anton Krajni, Lirak Dodbiba,
Sofika Morcka, Xhevat Lloshi, Emil Lafe, Ferdinad Leka, Filip Ndocaj, Palok
Daka, Mico Samara etj. Disa ¢éshtje té leksikut jané trajtuar edhe né studime
pér kategori leksiko-gramatikore ose thjesht gramatikore, si: kuptimi leksiko-
gramatikor (tek emrat e veprimit, te ndajfoljet, te parafjalét, te pasthirrmat etj.);
ose né studime pér historiné e gjuhés, si: kuptimet e vjetruara e historike,
zhvillimet semantike dhe ndértimi e ndryshimi i strukturave kuptimore té
fjaléve a té klasave leksikore né rrjedhén e kohés, tek autorét e vjetér etj.

Né té gjitha studimet dhe né karrierén toné shkencore revista na ka
térhequr gjithnjé pérpara pér cilési mé té larta. Revista, duke rritur kérkesat, ka
ardhur duke forcuar bazén teorike té studimeve gé botonte, duke shfrytézuar
pér heré té paré edhe metodat bashkékohore té analizés gjuhésore, si, fjala
vjen, analiza komponenciale a semike né semasiologji, sistemi konceptologjik



34 Jani Thomai

né terminologji etj. Ajo na ndihmoi edhe té specializoheshim né profilin
shkencor sipas fushave té gjuhésisé. E pérmend disa heré fjalén “cilési”, sepse
vértet, cilésia e produktit shkencor gé pasqyronte kjo revisté ka gené vlera e saj
mé e madhe, madje edhe pértej arritjeve té studimeve shkencore, si strukturimi
I revistés, gjuha e shkrimeve, rubrikat pér kritiké e recensione shkencore ose
pér dokumente e materiale, bibliografia e studimeve e té tjera, gé sillnin edhe
informacion mjaft t& dobishém pér ta pérdorur né krijimtariné shkencore.

Natyrisht, kérkesa mé e paré né diskutimin e punimeve né redaksi ishte
pér pérmbajtjen e studimit, pér objektin e zgjedhur, pér pérshkrimin, analizén
dhe argumentimin shkencor, pér vértetésiné e fakteve dhe nxjerrjen e
pérfundimeve té drejta, por, pas késaj, kérkesé e kétyre diskutimeve pér c¢do
shkrim e autor, po aq e forté, ishte pér shprehjen gjuhésore normative, qé nga
drejtshkrimi e pikésimi deri te ndértimi i frazave, pér njé gjuhé té pasur e té
pérpikté. Mjaft t& kujdesshme ishin, pér té gjitha shkrimet e revistés, vérejtjet
pér pastértiné e leksikut, pér ménjanimin e fjaléve té huaja té panevojshme, pér
terminologji té njésuar e pér mbéshtetien e termave shqip. Fjalori i
terminologjisé sé gjuhésisé, gé doli mé 1974, jepte terminologjiné e njésuar e,
sipas mundésisg, té shqipéruar té késaj fushe dhe shérbente pér kété géllim**.
Diskutimet né redaksi dhe shkrimet e revistés ishin késhtu “shkollé” edhe pér
zotérimin sa mé miré té gjuhés letrare dhe pér pastértiné e pasurimin e
ligjérimit toné shkencor, si dhe pér gjithé até rreth njerézish gé e shfrytézonin
kété revisté, dikur shumé mé i gjeré se sot, sepse revista rregullisht shkonte né
¢do biblioteké, né shkolla e né vatra kulture. Rrjedhimisht veprimi ndikues i
saj né fushat pérkatése ka gené mé i hapét e mé i fugishém.

Urimi éshté gé kjo revisté, e njohur edhe jashté Shqipérisé dhe gé me
prestigjin e saj ka béré histori ndér gjithé organet shkencore albanologjike, té
ngrihet vazhdimisht né nivele edhe mé té larta se deri tash.

SUMMARY

THE JOURNAL “STUDIME FILOLOGJIKE” (PHILOLOGICAL STUDIES)
— LANGUAGE TRAINING SCHOOL

Some of our linguists have started their career as researchers by
publishing their first writings in the journal “Philological Studies”. Since their
first steps, every author has benefited from the discussions of their articles on
the editorial board of the journal, from the thoughts, ideas, comments and

121 | . Dodbiba, F. Leka, S. Morcka, Fjalor i termave té gjuhésisé (shqip — rusisht —
fréngjisht), Tirang, 1974.



Revista “Studime Filologjike” shkollé e formimit gjuhésor 35

advices of our scientific “fathers”, who taught us step by step how to
understand the science of scientific methodology, how to have a wider
knowledge of the Albanological heritage and how to get a deeper grasp of the
Albanian language itself. The editorial board, like the journal itself, was truly a
school of higher scientific qualification, firstly, with the works presented for
publication, which were discussed there; secondly, with the discussions of our
professors, which were a rich source of data and much more qualitative. Their
discussions on the editorial board of this journal, and furthermore in the
scientific sectors and the scientific council were a valuable help, a real school
for our scientific shaping. Our professors were led by the spirit and the purpose
of growing the values of published scientific papers. Even the professors sent
their work to the editorial board of this journal.

All these made the editorial board a scientific environment of open
discussions. The discussions were always free and of a high level. “Studime
Filologjike” journal was always a summary of studies usually of high quality.
Each issue of the journal had the value of a monograph. The studies, scientific
articles and papers on lexicology, lexicography, phraseology and lexical
semantics covered almost all the field of scientific research. Interdisciplinary
issues, such as lexicon-semantic developments in historical and ethno-cultural
terms, as well as the relation of Albanian language with other languages,
Albanian etymological studies, features of Albanian lexicon in different
periods of the Albanian society development, the intercommunication of
lexical semantics and grammar, the combination of lexicon-stylistics with the
literary stylistics, the lexicon legacy and neology, linguistic norm and culture
in lexicon and so on.

In all the studies and in our scientific career the journal has always
pushed us forward to higher quality. The quality of the scientific product has
been the greatest value of this journal. Of course, the first requirements for the
articles were for the content, the scientific analysis and argumentation, for the
truth of the final facts. The requirements were equally strong for a normative
language, for a rich and flawless language, a pure vocabulary, unified
terminology etc. In this way, the discussions in the editorial board of the
journal were also a “school” for a better command over literary Albanian and
for the perfection of scientific discourse, for the cultivation of the standard
language. Therefore, its influence in the relevant areas has been strong. This
journal which was well known even abroad has made history with its prestige
out of all scientific Albanological organs.

At the end of the this paper the author makes several proposals to
expand the collaboration of the journal, for a better structure and a better
functioning of the editorial board, to find a way to spread the scientific
achievements of the magazine etc.






